
 

 

 
COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

SEGRETARIO GENERALE  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N° 756/2023 del Registro 

 

Settore:   SEGRETARIO 

GENERALE 

Servizio :  ECONOMICO 

FINANZIARIO TRIBUTI 

Reg. Sett. N. 17 del 25.09.2023 

 

OGGETTO: FONDO  DI  SOSTEGNO  AI COMUNI MARGINALI 

DI CUI AL D.P.C.M. DEL  30  SETTEMBRE  2021.  

APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO E 

MODELLO  DI  DOMANDA  PER  

L'ASSEGNAZIONE  DEI  CONTRIBUTI. 

ANNUALITÀ 2022.        

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno venticinque, del mese di settembre, nella sede Comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a 

seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, 

come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge: 

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli 

statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo 

spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, 

comma 2, L. 142/90); 

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione 

verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo 

dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3) 

✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei 

criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999); 

✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999; 

✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999; 

✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in 

oggetto. 

 

 



 

 

VISTO l’art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «Al fine di favorire la coesione 

sociale e Io sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si 

riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle 

attività economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui 

all’art. 1, comma 65 -ter, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni 

marginali»; 

VISTI: 

l’art. 1, comma 198, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, 

l’art. 1, comma 65 -ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205,  

l’art. 1, comma 65 -sexies, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205,  

secondo cui «Il fondo di cui al comma 65 -ter è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 

2022 e 2023, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di cui in oggetto, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021: “Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle 

popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023."; 

RILEVATO che, secondo quanto disposto dall’art. 2 del predetto DPCM, i contributi sono concessi al 

fine di realizzare i seguenti interventi:  

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in comodato d’uso 

gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l’apertura di attività commerciali, artigianali o 

professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;  

b) concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità 

operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori 

comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei comuni 

delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad 

abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario; 

VISTO l'allegato "B" al D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i Comuni assegnatari del 

contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per 

ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il comune di Castronovo di Sicilia, che risulta assegnatario di un 

contributo totale di € 161.834,48; 

VISTA la Delibera N° 89 del 21-09-2023: “Presa d’atto del DPCM 30 settembre 2021 per la 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni 

marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati. 

Atto di indirizzo Annualità 2022”, con la quale si prende atto dell’assegnazione al Comune di Castronovo di 

Sicilia del contributo - per le annualità 2021, 2022 e 2023 - di Euro 161.831,48, stabilendo di impiegare le 

risorse, per il 2022, per la categoria di intervento: 

b) Concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità 

operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti 

territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese 

e demandando al Responsabile del Settore Economico Finanziario ed al Segretario Comunale, l’emanazione 

di tutti gli atti consequenziali per l’avvio delle procedure;  

RITENUTO dover provvedere alla predisposizione dell’Avviso Pubblico con il quale definire le 

modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso ai contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al 

fine di realizzare la categoria di intervento, prevista alla lettere b) dell’art. 2 del D.P.C.M. 30 settembre 2021, 

di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per l’annualità 2022;  

VISTO lo Schema di Avviso Pubblico per la concessione di contributi a valere sul fondo sostegno 

Comuni Marginali di cui all’art. 2, comma 2,  lett. b)  del D.P.C.M. 30 settembre 2021 (G.U. n. 296 del 

14.12.2021) – Annualità 2022; 



 

 

RITENUTO dover provvedere all’approvazione del summenzionato Avviso Pubblico e dell’annessa 

modulistica, per linee di intervento di cui alla lettera b) dell’art. 2 del D.P.C.M. 30.09.2021, allegati alla 

presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI PRENDERE ATTO del succitato DPCM 30 settembre 2021, con il quale per le annualità 

2021, 2022 e 2023 viene assegnato un contributo totale di Euro 161.834,48 e, quindi di Euro 

53.944,83 per ogni anno; 

 

2) DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico predisposto dal Settore Economico 

Finanziario, per l’annualità 2022, nonché gli Allegati, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale dell’Avviso stesso; 

 
3) DI DISPORRE il rispetto degli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come 

previsto dal D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii, nonchè la pubblicazione all'albo pretorio on line. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

        Giovanni Mirabile                              

 

 Il Segretario Comunale 

       Dr. Gerlando Schembri  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            



 

 

Ai sensi dell’art. 151 del testo unico degli enti locali n° 267/2000,  si attesta la copertura finanziaria per 

come segue: 

 

INTERVENTO 

  

  

  

  

 

 

Numero Impegno 

n°     

n°     

n°     

n°     

 

€ 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

lì 25.09.2023                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Antonino Colletto  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1° del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 

  Antonino Colletto 

Lì 25.09.2023             

 

 

Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi per gli 

effetti dell’art. 147  del D.Lgs. 267/2000. 

La presente sarà pubblicata ai sensi della normativa vigente sul sito web istituzione dell’Ente e all’Albo 

Pretorio.   

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                  E/O DEL SERVIZIO 

                          

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                  GERLANDO SCHEMBRI 

 

lì 25.09.2023 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 

giorni consecutivi dal 25.09.2023 al 10.10.2023 

lì  25.09.2023 

 

         

                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                     G. Schembri 

 

 

                                                                                                                                          

 

Dalla Residenza Municipale, li   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 


